ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário

de Estado da Educação, no sentido de implantarem Laboratórios de Ciências na

E.C.I.E.E.M. Profª. Josefa Justino Gomes, localizada em Tenório.

JUSTIFICATIVA:

     A educação é uma das bases para a formação das pessoas.

     Os Laboratórios de Ciências nem sempre foram prioridade

nas escolas brasileiras, de acordo com o Censo Escolar de 2010, feito pelo Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP).

       A utilização de práticas experimentais é uma ferramenta

muito importante no ensino de Ciências, devido à sua natureza investigativa, o que

permite aos educandos observarem, compreenderem e analisarem o mundo em que os

cerca, possibilitando ações de intervenções que levam a melhorias na qualidade de vida

individual, coletiva e socioambientais.

     Conforme a Base Nacional Comum Curricular:

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

1.737

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

“[...] o processo investigativo deve ser entendido como

elemento central na formação dos estudantes, em um sentido

mais amplo, e cujo desenvolvimento deve ser atrelado a

situações didáticas planejadas ao longo de toda a educação

básica, de modo a possibilitar aos alunos revisitar de forma

reflexiva seus conhecimentos e sua compreensão acerca do

mundo em que vivem”. (BNCC, 2018).

      A contribuição desses laboratórios para a qualidade do

ensino é inegável, pois o uso desses ambientes facilita o acesso dos estudantes ao

conhecimento científico construído ao longo da história. Para aprender os conceitos, os

alunos são levados a levantar hipóteses sobre questões que os cercam, como os

fenômenos naturais, e a procurar respostas por meio da observação, pesquisa e

investigação.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

  Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 23 de março de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

		2023-03-23T08:17:11-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472